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6. Domácnosti 
6.1. Struktura domácností 

Hospodařící 
domácnosti v kraji 
představují 5 % úhrnu 
ČR. 
 

V kraji je 229,7 tis. hospodařících domácností (HD) a žije v nich 572,3 tis. osob. 
Z nich je polovina (49,0 %) ekonomicky aktivní. Průměrný počet členů HD 2,49 
převyšuje republikovou úroveň, která je 2,34. Až 8,13 členů připadá v průměru 
na HD v případě společného hospodaření 3 a více rodin, který se však v kraji 
vyskytuje jen zřídka. Zastoupení domácností 2 a více rodin ve struktuře HD 
představuje 2,1 % a ve srovnání s republikovou úrovní je nadprůměrné. 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou 2 rodinami
3 a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné 
nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 229 682 155 880 150 952 4 881 47 73 802 66 330 7 472
% 100,0 67,9 96,8 3,1 0,0 32,1 89,9 10,1

Počet členů domácností 572 273 487 702 461 075 26 245 382 84 571 66 330 18 241
Průměrný počet členů 2,49 3,13 3,05 5,38 8,13 1,15 1,00 2,44

Hospodařící 
domácnosti 

celkem

v tom
rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

 

Převládají rodinné 
domácnosti. 
 

Naprostou převahu mají rodinné domácnosti, především tvořené jednou 
rodinou. Nerodinné domácnosti představují jednu třetinu a jejich zastoupení 
ve struktuře HD je v mezikrajském srovnání po Kraji Vysočina druhé nejnižší. 
Z 90 % je tvoří domácnosti jednotlivců, ve kterých jsou nejpočetnější 
domácnosti nepracujících důchodců. 
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Graf 6.1  Struktura hospodařících domácností

pozn.: HD = hospodařící domácnosti

Jedno- a dvoučlenné 
domácnosti jsou 
nejčetnější. 

Přibližně stejný podíl (necelých 29 %) zaujímají v kraji jedno a dvoučlenné 
domácnosti. Z hlediska rozložení je nevyšší podíl domácností se 2 členy 
v obcích s 200 až 5 tis. obyvateli, s jedním členem ve skupině nejmenších obcí 
(do 199) a v obcích od 5 tis. obyvatel.  

3 a více ekonomicky 
aktivních osob je pouze 
v 10 % HD.  

Stejné zastoupení v úhrnu HD (30 %) mají domácnosti bez a s jednou 
ekonomicky aktivní osobou a nejčastěji se jedná o jedno až dvoučlenné 
domácnosti, Jen mírně nižší je podíl HD se dvěma ekonomicky aktivními 
osobami (28,3 %), z nichž nejpočetnější jsou 4 členné domácnosti.  

Samostatně bydlí téměř 
91 % hospodařících 
domácností.  

Naprostá většina domácností bydlí v bytech, mimo byt nebo v ubytovacím 
zařízení bydlí 1,8 tis. domácností s 3,2 tis. členy. Samostatně v bytě bydlí 
206,8 tis. domácností, společně s další HD zhruba 21 tis. domácností. 
Nejčastěji se jedná o bydlení se samostatně hospodařícím jednotlivcem 
(38,3 %) nebo o bydlení 2 úplných rodin (22,3 %). 
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Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a počtu členů  

do 199 200 - 499 500 - 999
1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 229 682 1 093 10 757 26 226 62 763 49 527 46 106 33 210
v tom podle počtu členů (%):

1 28,9 34,1 25,1 24,8 24,4 30,1 33,0 34,0
2 28,5 26,6 26,3 25,6 26,7 29,4 30,2 30,9
3 18,0 14,9 17,5 17,9 18,4 18,3 17,8 17,4
4 17,3 13,9 19,6 20,7 20,3 16,4 14,4 13,7
5 a více 7,4 10,4 11,4 11,0 10,1 5,8 4,6 4,0

Kraj 
celkem

 v tom obce s počtem obyvatel

 
 

V domech z období 
1991 až 2011 žije necelá 
pětina domácností. 

Jen 5 % domácností bydlí v bytech se sníženou kvalitou, 90 % bydlí v bytech 
s ústředním topením a úplným příslušenstvím. V domech postavených do roku 
1991 bydlí 80 % domácností, ve výstavbě po roku 2001 necelých 9 %. 
 

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti 

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 229 682 1 093 10 757 26 226 62 763 49 527 46 106 33 210
v tom (%):

rodinné domácnosti 67,9 62,0 72,3 72,4 72,8 66,7 63,2 61,8
domácnosti jednotlivců 28,9 34,1 25,1 24,8 24,4 30,1 33,0 34,0
vícečlenné nerodinné domácnosti 3,3 3,8 2,6 2,8 2,7 3,2 3,8 4,2

Celkem
 v tom obce s počtem obyvatel

 



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Zlínský kraj - analýza výsledků 63

Převažuje bydlení 
ve vlastním domě. 
 

Polovina HD bydlí ve vlastním domě a s tím souvisí i nejvyšší podíly bydlení 
v bytech 4 a 5 a vícepokojových, které se pohybují mezi 27 až 29 %. Rovněž je 
nejvyšší zastoupení domácností (21,9 %), ve kterých na 1 osobu připadá 40 
a více m2 obytné plochy.  

6.2. Rodinné domácnosti 

Rodinné domácnosti 
představují 67,9 %. 

Zhruba dvě třetiny hospodařících domácností v kraji tvoří rodinné domácnosti, 
jejichž zastoupení ve struktuře hospodařících domácností je nadprůměrné. 
V mezikrajském srovnání jde o druhý nejvyšší podíl, stejně jako v případě 
úplných rodin se závislými dětmi (22,8 %). Hodnotíme-li zastoupení těchto rodin 
pouze v rodinných domácnostech, pak je 43,1 % a je mezi kraji dokonce 
nejvyšší. 

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a podle typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999
1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Rodinné domácnosti 155 880 678 7 780 18 987 45 722 33 031 29 159 20 523
v tom:

tvořené 1 rodinou 150 952 652 7 421 18 076 43 806 32 232 28 600 20 165
úplné rodiny 121 412 525 6 118 15 017 36 055 25 659 22 241 15 797
v tom (%):

se závislými dětmi 43,1 38,3 44,1 45,9 45,3 42,0 41,1 39,7
bez závislých dětí 56,9 61,7 55,9 54,1 54,7 58,0 58,9 60,3

neúplné rodiny 29 540 127 1 303 3 059 7 751 6 573 6 359 4 368
v tom (%):

se závislými dětmi 46,4 31,5 36,1 38,2 41,2 49,7 52,6 51,0
bez závislých dětí 53,6 68,5 63,9 61,8 58,8 50,3 47,4 49,0

tvořené 2 a více rodinami 4 928 26 359 911 1 916 799 559 358

Kraj 
celkem

 v tom obce s počtem obyvatel
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Převládají domácnosti 
s 1 rodinou. 

Téměř 97 % rodinných domácnosti představují domácnosti s jednou rodinou, 
přitom převahu mají úplné rodiny (80,4 %). Nejčetnější jsou rodiny bez 
závislých dětí, a to jak v případě úplných, tak i neúplných rodin. Se závislými 
dětmi bylo 66 018 rodin (42,4 %) a z nich každá pátá byla neúplná. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 
bydlící v bytech 155 296 120 989 68 832 22 916 29 241 29 385 15 792 9 212 4 381 4 922
z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 96,6 97,4 97,2 96,4 98,5 93,4 93,3 91,9 96,7 98,2
byty se sníženou kvalitou 2,7 2,2 2,3 2,9 1,2 5,2 5,5 6,1 2,4 1,6

z toho podle právního důvodu 
užívání bytu (%):

ve vlastním domě 56,4 58,1 55,9 56,4 64,7 44,8 52,1 34,2 40,7 83,2
v osobním vlastnictví 17,5 17,6 19,5 16,9 13,8 19,0 19,1 19,7 17,5 5,4
jiné bezplatné užívání bytu 3,0 3,2 3,9 2,1 2,7 2,2 2,1 2,2 2,5 1,2
nájemní 11,9 10,7 10,4 12,2 10,2 18,0 12,4 24,4 24,3 5,0
družstevní 7,0 6,7 6,6 7,8 6,3 8,5 7,4 9,9 9,8 2,8

z toho podle počtu obytných 
místností bytu (%):

1 2,1 1,7 1,9 1,7 1,2 4,0 3,4 5,2 3,5 1,2
2 6,2 5,4 6,1 5,4 3,7 10,2 8,5 12,8 10,8 2,2
3 21,4 20,9 23,6 19,4 15,8 25,0 24,7 26,0 24,3 10,6
4 31,9 33,0 33,9 32,1 31,6 28,7 30,2 25,7 30,1 22,3
5 a více 34,6 36,0 31,4 37,2 45,8 24,6 26,5 20,3 26,5 61,7

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí

celkem
s počtem závislých dětí

Tab. 6.2.2 Rodinné domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a podle typu bytu, 
právního důvodu užívání a velikosti bytu

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou

2 a více 
rodinami

 

Dvě závislé děti jsou 
v pětině úplných rodin. 

Pokud je v rodině závislé dítě, pak v úplných rodinách jsou nejčastěji dvě, 
v neúplných rodinách jedno (téměř třetina rodin). Tři a více závislých dětí má 
pouze 4,0 % úplných a 2,2 % neúplných rodin. Celkem žilo v úplných rodinách 
téměř 87,5 tis., v neúplných 18,9 tis. nezaopatřených dětí. Průměrná velikost 
rodiny se závislými dětmi činila 3,98 osoby v úplné rodině a 2,85 v neúplné 
rodině.  

Rodiny bydlí převážně 
ve vlastním domě. 

Naprostá většina rodin bydlí v bytech, mimo byt nebo v zařízeních žije jen 
0,4 % rodinných domácností. Nejčastější je bydlení ve vlastním domě, přičemž 
podíl u úplných rodin (58,1 %) je zhruba o 13 procentních bodů vyšší než 
u rodin neúplných. U těch je naopak o 7 procentních bodů vyšší podíl rodin 
bydlících v nájemních bytech (18,0 %).  

Vyšší podíl 
zaměstnaných osob 
v čele rodin se 
závislými dětmi. 

Dvě třetiny rodin mají v čele osobu ekonomicky aktivní, přičemž u rodin se 
závislými dětmi je tento podíl 40,6 %, u rodin bez závislých dětí je o 14 
procentních bodů nižší. Na stejné úrovni je podíl nezaměstnaných osob v čele 
domácnosti u rodin s dětmi (2,3 %) jako bez závislých dětí (2,0 %), výrazný je 
však rozdíl v podílu ekonomicky neaktivních osob v čele domácnosti. U rodin 
s dětmi představuje 2,1 %, zatímco v rodinách bez dětí 27,8 %. Je to dáno 
větším zastoupením osob vyššího věku ve struktuře domácností bez závislých 
dětí.  
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Graf 6.2  Hospodařící domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti 
a podle právního důvodu užívání bytu (ze zjištěných hodnot)

ve vlastním domě v osobním vlastnictví nájemní družstevní jiné bezplatné užívání bytu
pozn.: HD = hospodařící domácnosti  

V rodinných 
domácnostech žilo 
115,2 tis. závislých 
osob.  

V rodině se závislými dětmi je v úplné rodině v průměru 3,98 členů domácnosti 
a 1,72 závislých osob, v neúplné rodině 2,85 a 1,45 závislých osob. V případě 
rodin bez dětí jsou rozdíly minimální – 2,54 (2,39) členů domácnosti a 0,05 
(0,09) závislých osob u úplných (neúplných) rodin. 
 

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

Domácnosti  tvořené 1 rodinou 150 785 121 245 68 971 52 274 29 540 15 827 13 713
v tom ekonomická aktivita osoby 
v čele domácnosti (%):

ekonomicky aktivní 67,6 69,4 49,5 95,7 60,1 40,8 82,4
v tom:

zaměstnaná 63,3 65,7 46,0 91,8 53,1 36,6 72,1
nezaměstnaná 4,3 3,6 3,4 3,9 7,0 4,2 10,3

ekonomicky neaktivní 29,9 28,5 48,1 2,6 36,0 55,7 13,3
ekonomická aktivita nezjištěna 2,5 2,2 2,5 1,7 3,9 3,5 4,3

Tab. 6.2.3 Domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu rodiny a ekonomické aktivity osoby
 v čele domácnosti

Celkem

v tom
úplné rodiny  neúplné rodiny

celkem

v tom 

celkem

v tom

 
 

Úplné rodiny bydlí 
nejčastěji ve vlastním 
domě nebo bytě.  

V úplných rodinách jednoznačně převládá bez ohledu na ekonomickou aktivitu 
osoby v čele domácnosti bydlení ve vlastním domě. Následuje bydlení v bytech 
v osobním vlastnictví, pouze u rodin, v jejichž čele stojí nezaměstnaná osoba, 
je podíl bydlících rodin v nájemních bytech vyšší než v bytech v osobním 
vlastnictví. 
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ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví

jiné 
bezplatné

užívání
nájemní družstevní

Domácnosti  tvořené 1 úplnou rodinou vč. 
registrovaného partnerství bydlící v bytech 120 823 58,2 17,6 3,2 10,7 6,7
v tom podle ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti:

zaměstnaní 79 508 59,5 16,9 2,2 11,0 7,3
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 57 856 57,3 18,3 2,1 11,5 8,1
zaměstnavatelé 5 389 71,0 11,4 1,9 7,3 4,3
osoby pracující na vlastní účet 13 792 64,7 13,4 2,6 10,3 5,7
ostatní vč. nezjištěno 2 471 57,0 15,5 1,9 12,6 6,4

nezaměstnaní 4 376 55,9 13,5 2,1 17,3 7,3
ekonomicky neaktivní 34 332 56,6 20,0 6,0 8,8 5,3
ekonomická aktivita nezjištěna 2 607 42,7 15,3 2,0 13,9 5,9

Celkem

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%)

Tab. 6.2.4 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství 
bydlící v bytech podle právního důvodu užívání bytu a ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti

 

44,3%

33,6%

10,2%

8,8%
3,2%

1 RD* - úplná bez závislých dětí 1 RD - úplná se závislými dětmi 1 RD - neúplná bez závislých děti
1 RD - neúplná se závislými dětmi domácnosti tvořené 2 a více rodinami

Zlínský kraj

45,2%

31,4%

9,9%

10,9%
2,5%

Česká republika

Graf 6.3 Struktura rodinných domácností

pozn.: RD = rodinná domácnost  
Relativně nízký podíl 
faktických manželství.  

Podle výsledků sčítání deklarovalo 20 106 osob, že žijí v neformálním 
partnerském svazku, což představuje 10 053 faktických manželství. Většina 
těchto svazků je bez závislých dětí (55,6 %), v ostatních zhruba 4,5 tis. žije 
téměř 6,6 tis. závislých dětí. Nejpočetnější je soužití dvou svobodných osob, 
představuje téměř 38 % z úhrnu faktických manželství. S více než 27 % 
následují svazky, kdy oba partneři jsou rozvedení nebo ovdovělí. Na celkovém 
počtu úplných rodin se faktická manželství podílí 8,3 % a ve srovnání 
s ostatními kraji je to druhý nejnižší podíl. 

Převažuje soužití dvou 
nezadaných osob. 

Významné je zastoupení mladých partnerů, tedy ve věku do 30 let, kteří 
většinou v tomto neformálním svazku žijí v době před uzavřením manželství. 
Z celkového počtu faktických manželství představují 14,1 % a v naprosté 
většině se jedná o partnery oba svobodné (94,5 %). Naproti tomu podíl 
faktických manželství partnerů ve věku 60 a více let je zhruba poloviční (7,3 %). 
Vysoký podíl svobodných partnerů se projevuje i ve věku nad 30 let a potvrzuje 
trend upřednostňování soužití ve faktickém manželství před uzavřením sňatku. 
Z úhrnu faktických manželství, kdy žena je ve věku 30 až 34 let, jsou oba 
svobodní partneři v 54,2 %, u žen ve věku 35 až 39 let pak v 26,0 %. Stejný 
podíl je v této věkové kategorii žen i faktických manželství, kdy jsou oba 
partneři rozvedení či ovdovělí.  
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počet % 15 - 24 25 - 34 35 - 39 40 - 49 50 a více

Faktická manželství 10 053 100,0 8,6 37,4 14,8 17,6 21,6
v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 5 586 55,6 11,3 31,1 5,9 15,3 36,4
1 dítě 2 726 27,1 7,5 47,5 19,4 21,2 4,4
2 děti 1 444 14,4 2,0 43,3 34,9 19,2 0,6
3 a více dětí 297 3,0 1,3 34,0 42,8 20,5 1,3

z toho podle rodinného stavu: 
muž i žena svobodní 3 796 37,8 20,1 66,6 10,2 2,3 0,8
muž svobodný, žena vdaná 51 0,5 7,8 33,3 13,7 29,4 15,7
muž svobodný, žena rozvedená nebo ovdovělá 1 309 13,0 0,4 23,7 25,4 27,1 23,4
muž ženatý, žena svobodná 51 0,5 9,8 37,3 31,4 17,6 3,9
muž ženatý, žena vdaná 999 9,9 1,0 16,3 14,7 26,2 41,7
muž ženatý, žena rozvedená nebo ovdovělá 88 0,9 0,0 10,2 17,0 37,5 35,2
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena svobodná 925 9,2 8,3 54,5 18,3 12,6 6,3
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena vdaná 69 0,7 0,0 17,4 21,7 36,2 24,6
muž i žena rozvedení nebo ovdovělí 2 764 27,5 0,1 7,1 14,4 31,5 46,9

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - faktická manželství podle věku ženy, počtu 
závislých dětí a rodinného stavu partnerů

Celkem z toho podle věku ženy (%)

 

Tři čtvrtiny osob 
představují zaměstnaní.  

Ve srovnání s manželskými páry je struktura faktických manželství podle 
ekonomické aktivity partnerů ovlivněna vyššími hodnotami míry ekonomické 
aktivity, což je dáno významným zastoupením mladých párů. Z celkového počtu 
osob žijících ve faktickém manželství bylo zaměstnáno 79,6 %, zatímco 
u manželských párů to bylo 64,5 %.  

Bezdětné svazky 
převládají. 

Bezdětné svazky převažují u faktických manželství s ženami ve věku nad 40 
let, ale i ve věku do 30 let, kdy tvoří téměř 65 % párů. Pokud jsou ve svazku 
děti, pak jsou nejčastější svazky s 1 dítětem. V párech, ve kterých má žena 
méně než 30 let žije téměř 20 % z celkového počtu dětí, jejichž rodiče žijí 
ve faktickém manželství. Zhruba stejné podíly závislých dětí, a to 28,6 % resp. 
29,6 % připadají na svazky s ženou ve věku 30 až 34, resp. 35 až 39 let. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 5 289 3 125 1 585 579 24 251 12 702 7 709 3 840
v tom podle ekonomické aktivity 
osoby v čele domácnosti:

zaměstnaní 3 136 1 449 1 205 482 12 552 4 351 5 531 2 670
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 2 207 1 021 869 317 10 628 3 652 4 658 2 318
zaměstnavatelé 186 77 78 31 277 96 129 52
osoby pracující na vlastní účet 610 282 215 113 934 326 429 179
ostatní vč.nezjištěno

nezaměstnaní 345 184 128 33 1 732 479 813 440
ekonomicky neaktivní 1 518 1 330 150 38 9 114 7 482 1 020 612
ekonomická aktivita nezjištěna 290 162 102 26 853 390 345 118

v tom s počtem závislých dětí

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické 
aktivity osoby v čele domácnosti

V čele 
muž

v tom s počtem závislých dětí
V čele 
žena
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V čele neúplných rodin 
stojí většinou žena. 

V kraji je 29,5 tis. neúplných rodin a v naprosté většině z nich (82,1 %) je v čele 
domácnosti žena. Nejčastěji je ve věku 35 až 49 let, u mužů převládá věk 45 až 
54 let. Převažují rodiny se zaměstnanou osobou v čele, u mužů je podíl 51,8 %, 
u žen je o 7,5 procentního bodu nižší. Naopak je u žen zhruba o 9 procentních 
bodů vyšší podíl ekonomicky neaktivních v čele domácnosti. U rodin, v jejichž 
čele je ekonomicky neaktivní muž, je závislé dítě v 12,4 % rodin, u žen je to 
v 17,9 %, přičemž nejčetnější jsou rodiny s jedním závislým dítětem.  

 

56,9%

18,9%

20,1%

4,0%

bez závislých dětí

1 závislé dítě

2 závislé děti

3 a více závislých dětí

úplné rodiny

53,6%

31,5%

12,7%
2,2%

neúplné rodiny

Graf 6.4 Struktura domácností tvořených 1 rodinou podle počtu závislých dětí 

 

6.3. Nerodinné domácnosti 

Podíl nerodinných 
domácností patří 
k nejnižším. 

Ve srovnání s ostatními kraji je zastoupení nerodinných domácností 32,1 % 
v úhrnu HD druhé nejmenší. Z celkového počtu 73,8 tis. představují 90 % 
domácnosti jednotlivců. Podle velikostních skupin obcí se nejnižší podíl 
domácností jednotlivců nachází ve velikostní skupině obcí s 1 000 až 1 999 
obyvateli a od této hodnoty postupně narůstá k oběma hraničním skupinám 
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obcí tak, že ve skupině nejmenších obcí a rovněž i ve městě Zlíně dosahuje 
34% hranice.  

Tab. 6.3.1 Nerodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Nerodinné domácnosti 73 802 415 2 977 7 239 17 041 16 496 16 947 12 687
v tom:

domácnosti jednotlivců 66 330 373 2 702 6 507 15 338 14 916 15 211 11 283
z toho ženy (%) 57,7 47,5 53,3 55,6 57,0 57,5 59,3 59,1

vícečlenné nerodinné domácnosti 7 472 42 275 732 1 703 1 580 1 736 1 404
z toho domácnosti prarodičů 
s vnoučaty (%) 10,3 11,9 13,1 13,1 11,7 8,6 9,2 10,0

Kraj 
celkem

 v tom obce s počtem obyvatel

38,1%

51,8%

1,0%
9,1%

domácnosti jednotlivců - mužů

domácnosti jednotlivců - žen

domácnosti prarodičů s vnoučaty

ostatní nerodinné domácnosti

Zlínský kraj

38,9%

47,9%

1,1%

12,0%

Česká republika

Graf 6.5 Struktura nerodinných domácností podle typu hospodařící domácnosti

 
 

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu, ekonomické aktivity a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdověl í svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  
jednotlivců 28 086 41,8 13,9 31,4 12,7 38 244 18,4 7,4 21,2 53,0
v tom podle 
ekonomické aktivity:

zaměstnaní 14 556 49,9 13,9 33,7 2,5 9 427 40,3 12,4 33,3 14,0
nezaměstnaní 2 426 54,3 6,3 37,4 1,9 1 163 42,0 10,7 37,7 9,4
nepracující důchodci 8 152 20,2 15,5 27,8 36,5 25 671 6,7 4,7 16,2 72,3
ostatní ekonomicky 
neaktivní 712 81,3 4,2 13,3 1,0 794 71,9 14,1 8,3 5,4
nezjištěno 2 240 41,5 19,4 28,6 7,5 1 189 38,2 16,7 24,5 18,3

v tom podle věku:
do 29 let 3 346 94,3 3,9 1,6 0,0 2 733 90,3 6,5 2,9 0,1
30 - 49 let 10 499 52,1 13,0 34,4 0,3 4 440 46,7 17,0 33,5 2,7
50 - 64 let 7 934 26,3 17,6 48,8 7,2 9 108 12,1 12,4 42,6 32,9
65 - 74 let 3 234 17,3 19,9 31,1 31,8 9 289 7,3 5,7 19,1 68,0
75 let a více 2 748 7,1 12,8 9,6 70,3 12 419 4,1 1,8 7,1 87,0
nezjištěný věk 325 81,5 3,7 2,5 0,3 255 80,8 4,3 3,5 5,5

Muži 
celkem

 z toho rodinný stav (%) Ženy 
celkem

 z toho rodinný stav (%)

 
 

Významné rozdíly 
v rámci kraje. 

Podíl domácností jednotlivců se pohybuje od 23,9 % v SO ORP Valašské 
Klobouky po 31,8 % v SO ORP Zlín. V obcích je nejvyšší podíl, přes 48 %, 
ve Vyškovci, nad 40% hranicí ve Stupavě, Kunkovicích, Cetechovicích 
a Hošticích.  
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Ženy tvoří téměř 58 % 
domácností 
jednotlivců. 

Více než polovinu domácností jednotlivců tvoří ženy, což je dáno značnou 
převahou žen ve vyšším věku. Muži převažují jen ve věkových skupinách do 50 
let, nejvýrazněji ve skupině 30 - 49 let, kde je počet domácností mužů více než 
dvojnásobný. Věková struktura určuje nejen vysoký podíl svobodných 
u domácností mužů a ovdovělých u žen, ale z pohledu ekonomické aktivity také 
převahu zaměstnaných u mužů (51,8 %) a nepracujících důchodců u žen 
(67,1 %). 

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví

nájemní družstevní

Domácnosti  jednotlivců 57 374 30,8 22,0 21,4 6,6 7 869
 v tom ekonomická aktivita:

zaměstnaní 20 290 26,9 25,9 22,7 8,5 3 203
v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 15 760 25,1 27,1 23,5 8,9 2 439
zaměstnavatelé 774 37,5 21,6 16,0 6,3 102
pracující na vlastní účet 2 639 34,5 21,3 19,3 6,8 435
ostatní vč. nezjištěno

nezaměstnaní 2 914 28,1 17,1 27,4 7,1 551
ekonomicky neaktivní 31 706 34,6 20,5 20,6 5,4 3 302
nezjištěná ekonomická aktivita 2 464 16,3 13,6 14,2 4,6 813

Tab. 6.3.3 Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech podle právního důvodu užívání bytu a 
podle ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání obyvatel bytu

Bydlící 
samostatně 

v bytě

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%) Bydlící 
v bytě s 

dalšími HD
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Graf 6.6  Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a věku

15 - 29 let 30 - 39 let 40 - 59 let 60 a více let věk nezjištěn
 

Nejčastější je bydlení 
ve vlastním domě. 

Naprostá většina domácností jednotlivců bydlí samostatně, s další HD v bytě 
bydlí jen 12 % z úhrnu domácností jednotlivců bydlících v bytech. Více než 
polovina samostatně bydlících jednotlivců žije ve vlastním domě nebo vlastním 
bytě. Mimo byt žije zhruba 1 tis. domácností jednotlivců. 

2 3 4 5 a více celkem
z toho 

s vlastním 
příjmem

Vícečlenné nerodinné domácnosti 7 472 75,8 14,4 5,6 4,2 2,44 1,51
v tom s počtem ekonomicky aktivních osob:  

0 2 245 83,3 11,4 3,6 1,7 2,25 0,99
1 2 628 80,8 13,3 3,9 2,0 2,28 1,46
2 2 212 75,4 14,7 5,9 4,0 2,42 1,79
3 278 x 52,5 28,4 19,1 3,85 2,79
4 a více 109 x x 26,6 73,4 7,07 4,83

Tab. 6.3.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu ekonomicky aktivních 
osob

Celkem

v tom s počtem členů (%) Průměrný počet členů 
domácnosti

 
 

Vícečlenné nerodinné 
domácnosti – tři 
čtvrtiny jsou 
dvoučlenné.  

V kraji bylo sečteno téměř 7,5 tis. vícečlenných nerodinných domácností, 
ve kterých žilo přes 18,2 tis. osob, z nichž ekonomicky aktivní byla necelá 
polovina (46,4 %). Do tohoto typu domácností jsou zahrnuty i domácnosti 
prarodičů s vnoučaty. Představují zhruba desetinu a nejčastěji se jedná 
o domácnost prarodiče-ženy a vnoučat.   

 


